<sup>54</sup> CDCDS, 9 (início 879), p. 12 : *Quia fama tue dilectionis atque bonitatis et religionis in deum ad nos usque peruenit (...)*.

<sup>55</sup> IDEM, 10 (7 de junho de 879), p. 13: *Cum litteras principis uestris (!) Branimir, quas nobis per Iohannem uenerabilem presbiterum, ipse direxit, legeremus, non solum illius deuotionem, sed etiam fidei uestre sinceritatem et dilectionem, quam circa sanctum Petrum, apostolorum principem, et circa nos habetis, cognouimus.*

<sup>56</sup> IDEM, 11 (7 de junho de 879), p. 14 : *Relegentes nobilitatis tue litteras, quas per Iohannem uenerabilem presbiterum communem fidelem nobis mandasti, quantam fidem et sinceram deuotionem circa ecclesiam sanctorum apostolorum Petri et Pauli et circa nos habeas, luce clarius nouimus.*

*deuoueo, spondeo et polliceor; seuire; committo fidelitatem; ero fidelis; fideliter retinebo; simpliciter seruiam*)<sup>57</sup>.

A coroação, a carta e a proclamação da fidelidade de Zvonimir constituem o sucesso dos esforços despendidos pelo papado há alguns séculos para obter

**Figura 2 – Rei croata (Zvonimir ?) em seu trono. (Século XI, baixo-relevo, baptistério de São João de Split).**

o favor dos soberanos da Dalmácia-Croácia. Mas seria excessivo afirmar uma “ruptura”, uma vez que vários reis croatas tinham testemunhado sua vinculação à Igreja de Roma, à sé metropolitana de Split-Salone ou aos mosteiros beneditinos através de sucessivas atas de doação. A esse respeito, o reino de Krešimir IV, predecessor de Zvonimir, marca uma etapa importante no que se refere a suas doações e suas relações privilegiadas com a Igreja de Split-Salone. Não resta dúvida que a carta solene de Zvonimir repre-

senta a única correspondência curial na qual se proclama abertamente a fidelidade do rei croata, em toda a majestade de

seu poder (*per uexillum, ense, sceptrum et coronam inuestitus atque constitus rex*), ao papa. Ela reflete a importância que a coroação de Zvonimir por um legado papal

<sup>57</sup> IDEM, 109 (outubro de 1075), p. 139-140: *Ego Demetrius, qui et Svinimir nuncupor, dei gratia Chroaetiae Dalmatiaeque dux, a te, domine Gebizon, ex apostolice sedis legatione domini nostri pape Gregorii potestatem optinens in Salonitana basilica sancti Petri sinodali et concordati totius cleri et populi electione de Chroatorum Dalmatinorumque regni regimine per uexillum, ense, sceptrum et coronam inuestitus atque constitus rex, tibi deuoueo, spondeo et polliceor. Cum deo seruire regnare sit, uice beati Petri et domini nostri pape Gregorii atque post se successorum in apostolice sede me tuis manibus committo et committendo hanc fidelitatem sacramento stabilio: ego, inquam, Demetrius, qui et Suinimir, dei gratia et apostolice sedis dono rex ab hac hora in antea, sancto Petro et domino meo pape Gregorio suisque successoribus canonice intransitibus ero fidelis. [...] Regnum autem, quod mihi per manum tuam, donne Gebizon, traditur, fideliter retinebo et illud suumque ius apostolice sedi aliquo ingenio aliquando non subtraham. Dominum meum papam Gregorium et suos successores atque legatos, si in meam potestatem uenerint, honorifice suscipiam et honeste tractabo et remittam; et undecumque me inuitauerint, prout potero, eis simpliciter seruiam.*